
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРЕЩАГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.01.2020 № 254-01-01-87

г и
О муниципальной программе 
«Взаимодействие общества и власти»

В целях обеспечения эффективного взаимодействия общества и органов 
местного самоуправления Верещагинского городского округа, в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Верещагинского городского округа, утвержденным постановлением 
администрации Верещагинского муниципального района от 01 октября 2019 г. 
№254-01-01-1208, Уставом муниципального образования Верещагинский 
городской округ Пермского края,
администрация Верещагинского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Взаимодействие 
общества и власти».

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в 
районной газете «Заря» и распространяется на правоотношения с 1 января 2020 
года.

3. Контроль исполнения постановления возложить на начальника отдела 
организационной работы и внутренней политики администрации Верещагинского 
городского округа Имполитову Т.Г.

Г лава городского округа -  
глава администрации Верещаги: 
городского округа Пермского К] С.В. Кондратьев



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Верещагинского городского округа 
от 30.01.2020 №254-01-01-87

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Взаимодействие общества и власти»

2020



2

Паспорт 
муниципальной программы 

«Взаимодействие общества и власти»

Наименование 
муниципальной программы

Взаимодействие общества и власти

Г лавный администратор 
муниципальной программы

Администрация Верещагинского городского 
округа

Администраторы 
муниципальной программы

Администрация Верещагинского городского 
округа

Срок реализации 
муниципальной программы

2020-2024 годы

Цель муниципальной 
программы

Обеспечение эффективного взаимодействия 
общества и органов местного самоуправления 
Верещагинского городского округа

Подпрограммы
Подпрограмма 1. Создание условий для 
активного участия населения в реализации 
социально - экономической политики 
Верещагинского городского округа 
Подпрограмма 2. Реализация государственной 
национальной политики в Верещагинском 
городском округе

Ожидаемые результаты 
реализации муниципальной 
программы

В результате реализации программы ожидается 
обеспечение максимально высокой степени 
открытости деятельности органов местного 
самоуправления Верещагинского городского 
округа, повышение активности участия населения 
в процессах, направленных на развитие 
Верещагинского городского округа, сохранение 
стабильно низкого уровня социальной 
напряжённости, в т.ч. повышение толерантности 
в межнациональных отношениях, формирование 
образа жизни населения, основанного на 
демократических и патриотических ценностях

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной программы 
по годам ее реализации в 
разрезе подпрограмм

Общий объем финансирования по программе 
2422,1 тыс. руб., в том числе по годам и 
источникам финансирования: 
местный бюджет -  2422,1 тыс. руб., 
в том числе:
на 2020 год -  839,7 тыс. руб., 
на 2021 год -  395,6 тыс. руб., 
на 2022 год -  395,6 тыс. руб., 
на 2023 год -  395,6 тыс. руб., 
на 2024 год -  395,6 тыс. руб.



3

В том числе по подпрограммам: 
подпрограмма 1: 2382,1 тыс. руб., в том числе по 
годам и источникам финансирования: 
местный бюджет -  2382,1 тыс. руб., в том числе: 
на 2020 год -799,7 тыс. руб., 
на 2021 год -395,6 тыс. руб., 
на 2022 год -395,6 тыс. руб., 
на 2023 год -395,6 тыс. руб., 
на 2024 год -395,6 тыс. руб.

подпрограмма 2: 40,0 тыс. руб., в том числе по 
годам и источникам финансирования: 
местный бюджет -  40,0 тыс. руб., в том числе: 
на 2020 год -40,0 тыс. руб., 
на 2021 год -0,0 тыс. руб., 
на 2022 год -0,0 тыс. руб., 
на 2023 год -0,0 тыс. руб.,
на 2024 год -0,0 тыс. руб.______________________

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
«Взаимодействие общества и власти»

По оценкам экспертов отношения между властью и обществом в России 
меняются, и каждый раз общественный договор определяет политику власти. По 
всем теориям общественного развития именно общественный договор, как 
система неоформленных, но фактически существующих обязательств власти и 
разных общественных групп, лежит в основе того или иного общественного 
порядка. Власть берёт на себя обязательство создать форматы, через которые 
миллионы людей могут участвовать в общественно - политическом процессе. От 
общества власть ожидает общественно - политической активности при строгом 
соблюдении закона и готовности к компромиссам с властью и между различными 
общественными группами.

Социально активное общество требует от государства создать максимально 
благоприятные условия для реализации общественных программ. Власть 
показывает готовность создать такие условия.

Вместе с тем взаимодействие местной власти и жителей по факту не всегда 
осуществляется в достаточной мере и не всегда является эффективным. Такое 
положение дел обусловлено низкой гражданской активностью, недостаточной 
ответной готовностью граждан участвовать в формировании органов местного 
самоуправления, в решении вопросов местного значения, в общественно - 
политической жизни муниципального образования.



4

Для решения проблем в обозначенной сфере необходимо чётко 
систематизировать факторы, способствующие развитию гражданской 
активности:

1. Экономическое развитие муниципалитета, уровень жизни граждан: 
развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципалитета 
(местные предприниматели, имеющие ярко выраженные экономические интересы 
на территории, являются, как правило, наиболее активной политической силой на 
местном уровне).

2. Моральная, финансовая, организационная помощь активным гражданам 
со стороны властей всех уровней, в первую очередь -  органов местного 
самоуправления.

3. Наличие на территории структур, направленных на организацию и 
обучение общественности, осуществление между ней информационного обмена, 
создание площадок для переговоров общественности и власти.

4. Конструктивные, партнёрские взаимоотношения властей и 
общественности, открытость и доступность местных властей, учёт властью 
мнения населения.

5. Наличие в муниципальном образовании лидеров и организаторов, на 
общественных началах или на профессиональной основе осуществляющих 
организацию населения.

6. Повышение стабильности и эффективности муниципальной власти.
7. Реально действующие механизмы участия граждан в управлении 

территорией и политической жизни на местном уровне, возможности воздействия 
на органы местного самоуправления не только путём озвучивания своих 
интересов, но и путём коррекции управления.

8. Комплекс демографических и культурных факторов: уровень образования 
и экономической активности населения, доля работающего населения, 
национально - этнический состав, традиции гражданского участия в местных 
делах, существующие на конкретной территории.

9. Наличие у граждан интеграционной платформы -  объединяющих идей, 
проектов, общих интересов.

Социально - экономическое развитие Верещагинского городского округа 
невозможно без активного участия населения, следовательно, необходимо вести 
целенаправленную работу по информированию жителей округа о деятельности и 
решениях органов власти, информационному и финансовому сопровождению 
социально значимых проектов, реализуемых на территории городского округа.

Инструментами, используемыми администрацией Верещагинского 
городского округа для вовлечения граждан в процесс коллективной выработки 
решений, можно считать подпрограммы к муниципальной программе 
«Взаимодействие общества и власти» (далее - Программа), которые направлены 
на формирование у жителей Верещагинского городского округа представлений о 
существующем положении вещей, тенденциях в развитии и постановке перед 
ними вопросов для согласования дальнейшего развития городского округа. 
Получение информации о мнениях, предложениях, пожеланиях жителей округа, 
касающихся качества предоставления муниципальных услуг и развития, 
воспитание толерантности, укреплению межнационального согласия и



5

профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов, стимулирование 
деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций и 
инициативных жителей и их участие в социально-экономическом развитии 
округа.

2. Планируемые конечные результаты муниципальной программы 
В результате реализации программы ожидается:
- обеспечение максимально высокой степени открытости деятельности 

органов местного самоуправления Верещагинского городского округа,
- повышение активности участия населения в процессах, направленных на 

развитие Верещагинского городского округа,
- сохранение стабильно низкого уровня социальной напряжённости, в т.ч. 

повышение толерантности в межнациональных отношениях, формирование 
образа жизни населения, основанного на демократических и патриотических 
ценностях

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
Программа рассчитана на период реализации с 2020 по 2024 годы. 
Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются 

на протяжении всего срока реализации Программы.

4. Перечень и краткое описание подпрограмм 
Решение задач и достижение цели Программы обеспечивают мероприятия 

Программы, которые реализуются в рамках двух подпрограмм:
1. Подпрограмма 1 . «Создание условий для активного участия населения в 

реализации социально - экономической политики Верещагинского городского 
округа».

В рамках данной подпрограммы планируется реализация следующих 
мероприятий:

-  Оказание финансовой поддержки социально ориентированным 
некоммерческим организациям;

-  Софинансирование проектов инициативного бюджетирования;
-  Организация мероприятий по награждению официальными наградами 

Верещагинского городского округа;
-  Освещение деятельности органов местного самоуправления 

Верещагинского городского округа в СМИ, на официальном сайте, в 
официальных группах в социальных сетях;

-  Опубликование правовых актов и иной информации, связанной с 
деятельностью органов местного самоуправления Верещагинского 
городского округа;

-  Информационно-техническое сопровождение официального сайта 
Верещагинского городского округа.

2. Подпрограмма 2 «Реализация государственной национальной политики в 
Верещагинском городском округе».



6

В рамках данной подпрограммы планируется реализация следующих 
мероприятий:

-  Издание методических материалов, опубликование статей по профилактике 
и противодействию экстремизму;

-  Мероприятия, посвященные международному дню толерантности;
-  Проведение анонимного анкетирования, раскрывающего аспекты 

толерантного воспитания подростков по отношению к восприятию других 
культур, иной веры;

-  Мероприятия, посвященные Дню народного единства и согласия.

5. Характеристика муниципальной программы 
Перечень основных мероприятий и мероприятий Программы отражен в 

приложении.

6. Риски и меры по управлению рисками 
В процессе реализации муниципальной программы могут проявиться 

внешние и внутренние риски.
6.1. Внешние риски:
-сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение 

муниципальной программы, что повлечет, исходя из новых бюджетных 
параметров, пересмотр задач муниципальной программы с точки зрения их 
сокращения или снижения ожидаемых результатов от их решения;

- удорожание стоимости товаров, работ (услуг).
6.2. Внутренние риски:
- необъективное распределение ресурсов муниципальной программы и 

нерациональной, нецелевое их использование;
- снижение эффективности результатов муниципальной программы, 

связанное с отсутствием действенной системы мониторинга реализации 
муниципальной программы и несвоевременностью или отсутствием и 
необъективностью решений, направленных на внесение изменений и уточнений, 
необходимых для устранения недостатков реализации муниципальной программы 
по итогам мониторинга.

6.3. С целью минимизации рисков муниципальной программы 
запланированы следующие мероприятия:

- ежегодная корректировка результатов исполнения муниципальной 
программы и объемов финансирования;

- рассмотрение результатов мониторинга о выполнении и оценка 
результативности муниципальной программы не менее 1 раза в год. По 
результатам указанной оценки принимается решение:

1) о дальнейшей реализации муниципальной программы;
2) о сокращении на очередной финансовый год и плановый период 

бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы;
3) о досрочном прекращении отдельных мероприятий муниципальной 

программы в целом, начиная с очередного финансового года.



7

- информационное, организационно-методическое сопровождение 
мероприятий муниципальной программы, мониторинг общественного мнения, 
освещение в средствах массовой информации процессов и результатов 
реализации муниципальной программы.



Приложение к  муниципальной программе 
"Взаимодействи общества и  власти”

Характеристика муниципальной программы 
"Взаимодействие общества и  власти"

Наименование программы, подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия, уровень бюджета

Администратор (главный 
распорядитель средств)

Объем финансирования (тыс. руб.) Целевые показатели муниципальной программы

всего

в том числе по годам

Наименование показателя ед. изм.

Базовое значение 
показателя на 

начало реализации 
муниципальной 

программы

значение целевого показателя

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

М униципальная програм ма "Взаимодействие общ ест ва и  власт и " 2422,1 839,7 395,6 395,6 395,6 395,6
Ф едеральный бюдж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
К раевой бюдж ет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
М ест ны й бюджет 2422,1 839,7 395,6 395,6 395,6 395,6

П одпрограмм а 1 "Создание усло ви й  для активного участ ия населения в  реализации социально­
эконом ической полит ики  Верещагинского городского округа" 2382,1 799,7 395,6 395,6 395,6 395,6

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 2382,1 799,7 395,6 395,6 395,6 395,6

Основное мероприятие 1.1. Развитие граж данского общества 404,1 404,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 404,1 404,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.1.1. Оказание финансовой поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям

Администрации Верещагинского 
городского округа

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель 1.1.1. Количество НКО, 

получивших поддержку
ед. 3 3 4 5 5 5

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.1.2. Софинансирование проектов инициативного 
бюджетирования

Администрации Верещагинского 
городского округа

4,1 4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 Показатель 1.1.2. Количество 
проектов инициативного 

бюджетирования, получивших 
поддержку

ед. 4 5 5 5 5 5Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 4,1 4,1 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.1.3. Организация мероприятий по награждению 
официальными наградами Верещагинского городского округа

Администрации Верещагинского 
городского округа

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель 1.1.3. Количество 
награжденных физических и 

юридических лиц
ед. 150 200 200 200 200 200

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное мероприятие 1.2. Повышение открытости деятельности органов местного 
самоуправления Верещагинского городского округа 1978,0 395,6 395,6 395,6 395,6 395,6

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 1978,0 395,6 395,6 395,6 395,6 395,6

Мероприятие 1.2.1. Освещение деятельности органов местного 
самоуправления Верещагинского городского округа в СМИ, на 
официальном сайте, в официальных группах в социальных сетях Администрации Верещагинского 

городского округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель 1.2.1. Количество 
опубликованных материалов

ед. 250 250 270 300 300 300
Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.2.2. Опубликование правовых актов и  иной 
информации, связанной с деятельностью органов местного 
самоуправления Верещагинского городского округа Администрации Верещагинского 

городского округа

1849,0 369,8 369,8 369,8 369,8 369,8
Показатель 1.2.2. Площадь 

опубликованной информации
кв.см. 80000 80000 80000 80000 80000 80000

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 1849,0 369,8 369,8 369,8 369,8 369,8



Мероприятие 1.2.3. Информационно-техническое сопровождение 
официального сайта Верещагинского городского округа

Администрации Верещагинского 
городского округа

129,0 25,8 25,8 25,8 25,8 25,8
Показатель 1.2.3. Сопровождение 

сайта лицензированной организацией
да-1

нет-0
1 1 1 1 1 1

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 129,0 25,8 25,8 25,8 25,8 25,8
П одпрограмм а 2 "Реализация государственной национальной полит ики  в  Верещагинском  
городском округе" 40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 40,0 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.1. Укрепление толерантности и  профилактика экстремизма в молодежной 
среде 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Мероприятие 2.1.1. Издание методических материалов, 
опубликование статей по профилактике и  противодействию 
экстремизму Администрации Верещагинского 

городского округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель 2.1.1. Количество 

материалов
ед. 4 4 4 4 4 4

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.1.2. Мероприятия, посвященные международному 
дню толерантности

Администрации Верещагинского 
городского округа

20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель 2.1.2. Количество 

участников мероприятия
чел. 50 50 70 100 100 100

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.2. Гармонизация межнациональных отношений 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.2.1. Проведение анонимного анкетирования, 
раскрывающего аспекты толерантного воспитания подростков по 
отношению к  восприятию других культур, иной веры

Администрации Верещагинского 
городского округа

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Показатель 2.2.1. Количество 
респондентов

чел. 0 200 200 200 200 200

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.2.2. Мероприятия, посвященные Дню народного 
единства и  согласия

Администрации Верещагинского 
городского округа

20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Показатель 2.2.2. Количество 

участников мероприятия
чел. 100 100 120 150 150 150

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Местный бюджет 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0


